
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΑΠ 25182 
Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπι-
ση ζημιών από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023 
σε περιοχές της χώρας

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 
ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 
επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-
μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξι-
οδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66) 
(Α’ 66) και ιδίως το άρθρο 12Α αυτού.

2. Το άρθρο 45 του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνι-
κού Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9).

3. Το Κεφάλαιο ΙΑ «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
Διαύγεια» του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 
(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δί-
καιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφη-
μερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

4. Το άρθρο 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προ-
σωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’  130), σε 
συνδυασμό με το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουρ-
γείου - Σύσταση και Μετονομασία Γενικών Γραμματέων - 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού- Τροποποίηση και συμπλήρωση του  
π.δ. 77/2023(Α’ 130)- Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Εσωτερικών» (Α’ 180), σε συνδυασμό με το άρθρο 12 
του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’  123) και το άρθρο 1 του 
π.δ. 40/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων και Γενικών Γραμματειών, σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 100).

10. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Tροφίμων» (Α’ 138).

11. Το άρθρο 5 του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’98),  σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

13. Την παρ. 2β του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη 
λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (επίσημη εφημερίδα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης C326/26-10-2012) σύμφωνα με 
την οποία «Συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά οι 
ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλού-
νται από θεομηνίες ή άλλα έκτακτα γεγονότα».

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/2472 της Επιτροπής της 
14ης Δεκεμβρίου 2022 για την κήρυξη ορισμένων κατη-
γοριών ενισχύσεων στους τομείς της γεωργίας και δα-
σοκομίας και σε αγροτικές περιοχές συμβιβάσιμων με 
την εσωτερική αγορά, κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 
και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης (ΕΕ L 327/21-12-2022 σ. 1), και ιδίως τα άρθρα 
7, 9, 11, 13 και 37 αυτού.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠ 614/21.03.2025 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β’ 1400).

16. Την υπό στοιχεία 67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/ 
12.09.2024 «Συμπληρωματική οριοθέτηση περιοχών και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Μαΐου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2107

21203



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21204 Τεύχος B’ 2107/02.05.2025

τροποποίηση των υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./
Α325/04.10.2023 (Β’ 5813, διόρθωση σφάλματος Β’ 5842) 
και 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε./Α325/29.12.2023 (Β’ 7536) κοινών 
αποφάσεων των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας, και καθορισμός προθεσμίας υποβολής αιτή-
σεων χορήγησης στεγαστικής συνδρομής για την αποκα-
τάσταση των κτηρίων που επλήγησαν από τις πλημμύρες 
του Σεπτεμβρίου του 2023 σε περιοχές των Περιφερειών 
Θεσσαλίας, Στερεάς Ελλάδας και Αττικής» (Β’ 5166).

17. Την υπ’ αρ. 40014/22.05.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εσωτερικών, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων και Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
«Οριοθέτηση περιοχών για την επιχορήγηση αγροτικών 
εκμεταλλεύσεων για την αντιμετώπιση ζημιών από τις 
πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές της χώρας» 
(Β’ 2920).

18. Την υπό στοιχεία 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/ 
29.12.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Συμπληρωματική 
οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής συν-
δρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτήρια 
από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές 
των Περιφερειακών Ενοτήτων α) Μαγνησίας, Σπορά-
δων, Καρδίτσας, Λάρισας και Τρικάλων, της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας, β) Φθιώτιδας και Ευβοίας, της Περιφέρει-
ας Στερεάς Ελλάδας, γ) Ανατολικής Αττικής, Νήσων 
και Νότιου Τομέα Αθηνών, της Περιφέρειας Αττικής 
και δ)  Αργολίδας, της Περιφέρειας Πελοποννήσου»  
(Β’ 7536).

19. Την υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/ 
04.10.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών, Εσωτερικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Οριοθέτηση περιο-
χών και χορήγηση στεγαστικής συνδρομής για την απο-
κατάσταση των ζημιών σε κτήρια από τις πλημμύρες 
του Σεπτεμβρίου 2023 σε περιοχές των Περιφερειακών 
Ενοτήτων α) Μαγνησίας, Σποράδων, Καρδίτσας, Λάρισας 
και Τρικάλων, της Περιφέρειας Θεσσαλίας, β) Φθιώτιδας 
και Ευβοίας, της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας, γ) Ανα-
τολικής Αττικής, Νήσων και Νότιου Τομέα Αθηνών, της 
Περιφέρειας Αττικής.» (Β’ 5813, διόρθωση σφάλματος 
Β’ 5842), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

20. Την υπό στοιχεία 74617ΕΞ2021/23.06.2021 από-
φαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομικών 
«Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδικασιών επι-
χορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του ν. 4797/2021 
(Α’ 66)» (Β’ 2670), όπως ισχύει.

21. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/19012/06.11.2024 
απόφαση των Γενικών Γραμματέων Δημόσιας Διοίκησης 
του Υπουργείου Εσωτερικών και του Εθνικού Τυπογρα-
φείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων εφαρμογής των 
διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 3469/2006 
(Α’ 131)» (Β’ 6148).

22. Την υπ’ αρ. 42/03.04.2024 απόφαση του Διοικη-
τικού Συμβουλίου (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ) και το από 
24.01.2025 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του 
Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων.

23. Την από 29.04.2024 εισήγηση της Κυβερνητικής 
Επιτροπής Κρατικής Αρωγής.

24. Την ανάγκη υποστήριξης των αγροτικών εκμεταλ-
λεύσεων που είναι εγκατεστημένες και λειτουργούν σε 
περιοχές που επλήγησαν από τις πλημμύρες Σεπτεμβρί-
ου 2023 σε περιοχές των Περιφερειών Πελοποννήσου 
και Δυτικής Ελλάδας.

25. Την υπό στοιχεία 16807ΕΞ2025/30.01.2025 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

26. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

27. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων 
Περιφέρειας Πελοποννήσου

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορή-
γηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν. 4797/2021 για 
αντιμετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύ-
ρες από την 4η ως την 30η Σεπτεμβρίου 2023 στην Περι-
φέρεια Πελοποννήσου, στις οποίες παρατηρήθηκαν ση-
μαντικές και εκτεταμένες ζημιές και οι οποίες δεν έχουν 
οροθετηθεί με τις υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/
Α325/04.10.2023, 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 
και 67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/12.09.2024 κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις:

1. Περιφερειακή Ενότητα Αργολίδας
α) Δήμος Ναυπλιέων:
- Δημοτική Κοινότητα Πυργιωτίκων της Δημοτικής 

Ενότητας Ναυπλιέων,
- Δημοτικές Κοινότητες Ιρίων και Τολού της Δημοτικής 

Ενότητας Ασίνης,
- Δημοτική Κοινότητα Αργολικού της Δημοτικής Ενό-

τητας Μιδέας.
β) Δήμος Άργους - Μυκηνών:
- Δημοτικές Κοινότητες Άργους και Κεφαλαρίου της 

Δημοτικής Ενότητας Άργους,
- Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Νικολάου, Αλέας, Σκο-

τεινής και Φρουσιούνας της Δημοτικής Ενότητας Αλέας,
- Δημοτικές Κοινότητες Κουτσοποδίου και Μαλαντρε-

νίου της Δημοτικής Ενότητας Κουτσοποδίου,
- Δημοτικές Κοινότητες Μύλων και Σκαφιδακίου της 

Δημοτικής Ενότητας Λέρνας,
- Δημοτική Κοινότητα Γυμνού της Δημοτικής Ενότητας 

Λυρκείας.
γ) Δήμος Ερμιονίδας:
- Δημοτικές Κοινότητες Ηλιοκάστρου και Θερμησίας 

της Δημοτικής Ενότητας Ερμιόνης.
2. Περιφερειακή Ενότητα Αρκαδίας:
α) Δήμος Τρίπολης:
- Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Κωνσταντίνου, Ευάν-

δρου, Παλλαντίου, Πελάγους, Σκοπής και Τριπόλεως της 
Δημοτικής Ενότητας Τρίπολης,

- Δημοτικές Κοινότητες Αθηναίου, Αμπελακίου, Ασέας, 
Δάφνης, Δόριζα, Καλτεζών, Μαυρογιάννη και Πάπαρη 
της Δημοτικής Ενότητας Βαλτετσίου,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21205Τεύχος B’ 2107/02.05.2025

- Δημοτικές Κοινότητες Αγιωργιτίκων, Ζευγολατείου, 
Νεοχωρίου Μαντινείας, Παρθενίου και Στενού της Δη-
μοτικής Ενότητας Κορυθίου,

- Δημοτικές Κοινότητες Δάρα, Κανδήλας, Λεβιδίου, 
Ορχομενού και Παλαιοπύργου της Δημοτικής Ενότη-
τας Λεβιδίου,

- Δημοτικές Κοινότητες Αρτεμισίου, Κάψα, Λουκά, 
Νεστάνης, Πικέρνη, Σάγκα και Σιμιάδων της Δημοτικής 
Ενότητας Μαντίνειας,

- Δημοτικές Κοινότητες Αλέας, Βουνού, Γαρέας, Καμα-
ρίου, Κερασίτσης, Μαγούλας, Μανθυρέας, Ριζών, Σταδίου 
και Στρίγκου της Δημοτικής Ενότητας Τεγέας,

- Δημοτική Κοινότητα Μαινάλου της Δημοτικής Ενό-
τητας Φαλάνθου.

β) Δήμος Βόρειας Κυνουρίας:
- Δημοτική Κοινότητα Πλατάνου της Δημοτικής Ενό-

τητας Βόρειας Κυνουρίας.
γ) Δήμος Γορτυνίας:
- Δημοτική Κοινότητα Πρασίνου της Δημοτικής Ενό-

τητας Κλείτορος,
- Δημοτικές Κοινότητες Νεοχωρίου Γορτυνίας και Χώ-

ρας της Δημοτικής Ενότητας Τρόπαιων.
δ) Δήμος Μεγαλόπολης:
- Δημοτικές Κοινότητες Σουλίου και Χράνων της Δη-

μοτικής Ενότητας Μεγαλόπολης.
3. Περιφερειακή Ενότητα Κορινθίας:
α) Δήμος Κορινθίων:
- Δημοτικές Κοινότητες Αρχαίας Κορίνθου, Εξαμιλίων, 

Κορίνθου, Ξυλοκερίζης και Σολομού της Δημοτικής Ενό-
τητας Κορινθίων,

- Δημοτικές Κοινότητες Άσσου, Κάτω Άσσου, Λεχαίου 
και Περιγιαλίου της Δημοτικής Ενότητας Άσσου -Λεχαίου,

- Δημοτική Κοινότητα Σοφικού της Δημοτικής Ενότη-
τας Σολυγείας,

- Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Βασιλείου, Κλένιας, Κου-
ταλά και Χιλιομοδίου της Δημοτικής Ενότητας Τενέας.

β) Δήμος Βέλου - Βόχας:
- Δημοτικές Κοινότητες Βοχαϊκού, Βραχατίου, Ευαγ-

γελιστρίας, Ζευγολατείου, Μπολατίου, Σουληναρίου και 
Χαλκείου της Δημοτικής Ενότητας Βόχας,

- Δημοτικές Κοινότητες Βέλου, Ελληνοχωρίου, Κοκ-
κωνίου, Κρηνών, Νεράντζης, Πουλλίτσης, Στιμάγκας και 
Ταρσινών της Δημοτικής Ενότητας Βέλου.

γ) Δήμος Νεμέας:
- Δημοτικές Κοινότητες Αηδονίων, Αρχαίας Νεμέας, 

Αρχαίων Κλεωνών, Γαλατά, Δάφνης, Καστρακίου, Κου-
τσίου, Λεοντίου, Νεμέας και Πετρίου της Δημοτικής Ενό-
τητας Νεμέας.

δ) Δήμος Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης:
- Δημοτικές Κοινότητες Άνω Τρικάλων, Γελινιατίκων, 

Δένδρου, Ζεμενού, Θαλερού, Θροφαρίου, Καμαρίου, 
Καρυάς, Κάτω Λουτρού, Κάτω Συνοικίας Τρικάλων, Κορ-
φιωτίσσης, Λαγκαδαιίκων, Μάννας, Μελισσίου, Μέσης 
Συνοικίας Τρικάλων, Νέων Βρυσουλών, Ξανθοχωρίου, 
Ξυλοκάστρου, Παναριτίου, Πελλήνης, Πιτσών, Ρεθίου, 
Ρίζης, Σοφιανών, Στυλίων και Συκέας της Δημοτικής Ενό-
τητας Ξυλοκάστρου,

- Δημοτικές Κοινότητες Δερβενίου, Ελληνικού, Ευ-
ρωστίνης Ροζενών, Καλλιθέας, Λυγιάς, Λυκοποριάς και 
Πύργου της Δημοτικής Ενότητας Ευρωστίνης.

ε) Δήμος Σικυωνιών:
- Δημοτικές Κοινότητες Βελίνης, Γονούσσης, Διμηνιού, 

Κάτω Διμηνιού, Κλημεντίου, Κρυονερίου, Λαλιώτου, 
Μεγάλου Βάλτου, Μικρού Βάλτου, Μουλκίου, Μποζικά, 
Παραδεισίου, Πασίου, Αρχαίας Σικυώνας - Βασιλικού, 
Σικυώνος - Κιάτου, Σουλίου και Τιτάνης της Δημοτικής 
Ενότητας Σικυωνίων,

- Δημοτικές Κοινότητες Ασπροκάμπου, Δροσοπηγής, 
Καισαρίου, Καλιανών, Καστανέας, Κεφαλαρίου, Κυλλή-
νης, Λαύκας, Στυμφαλίας και Ψαρίου της Δημοτικής 
Ενότητας Στυμφαλίας,

- Δημοτικές Κοινότητες Αρχαίας Φενεού, Γκούρας, Μα-
τίου, Μεσινού, Μοσιάς και Πανοράματος της Δημοτικής 
Ενότητας Φενεού.

4. Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας:
α) Δήμος Σπάρτης:
- Δημοτικές Κοινότητες Ανωγείων, Άρνης, Βασιλικής, 

Γοράνων, Καμινίων, Ξηροκαμπίου, Πολοβίτσης, Ποταμιάς 
και Σπαρτιάς της Δημοτικής Ενότητας Φαρίδος.

β) Δήμος Ανατολικής Μάνης:
- Δημοτική Κοινότητα Γυθείου της Δημοτικής Ενότητας 

Γυθείου.
γ) Δήμος Ευρώτα:
- Δημοτική Κοινότητα Γλυκόβρυσης της Δημοτικής 

Ενότητας Έλους,
- Δημοτικές Κοινότητες Βασιλακίου, Δαφνίου και Κρο-

κεών της Δημοτικής Ενότητας Κροκεών,
- Δημοτικές Κοινότητες Απιδέας και Νιάτων της Δημο-

τικής Ενότητας Νιάτων.
δ) Δήμος Μονεμβασιάς:
- Δημοτικές Κοινότητες Ελαίας, Μεταμορφώσεως, 

Μολάων, Πακίων και Συκέας της Δημοτικής Ενότητας 
Μολάων,

- Δημοτικές Κοινότητες Ασωπού, Παπαδιανίκων και 
Φοινικίου της Δημοτικής Ενότητας Ασωπού,

- Δημοτικές Κοινότητες Ρειχέας της Δημοτικής Ενό-
τητας Ζάρακα,

- Δημοτικές Κοινότητες Αγγελώνας, Αγίου Δημήτριου 
Μονεμβασίας, Αγίου Ιωάννου Επιδαύρου Λιμήρας, Αγί-
ου Νικολάου Μονεμβασίας, Βελιών, Κουλεντίων, Λιρών, 
Μονεμβασίας, Νομίων και Ταλάντων της Δημοτικής Ενό-
τητας Μονεμβασίας.

5. Περιφερειακή Ενότητα Μεσσηνίας
α) Δήμος Καλαμάτας
- Δημοτική Κοινότητα Αντικαλάμου της Δημοτικής 

Ενότητας Καλαμάτας,
- Δημοτικές Κοινότητες Άριος της Δημοτικής Ενότητας 

Άριος,
- Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Φλώρου, Αγρίλου, Αρ-

φαρών, Βελανιδιάς, Βρομόβρυσης, Πηδήματος, Πλατέος 
και Σταματινού της Δημοτικής Ενότητας Αρφαρών,

- Δημοτικές Κοινότητες Αιθαίας, Αμφείας, Ανθείας, Θου-
ρίας και Μικρομάνης της Δημοτικής Ενότητας Θουρίας.

β) Δήμος Δυτικής Μάνης
- Δημοτικές Κοινότητες Αβίας, Δολών, Κάμπου, Κέ-

ντρου και Σταυροπηγίου της Δημοτικής Ενότητας Αβίας.
γ) Δήμος Μεσσήνης
- Δημοτικές Κοινότητες Αβραμιού, Αναλήψεως, Βελί-

κας, Καρτερολίου, Λευκοχώρας, Λυκοτράφου, Μαδένης, 
Μαυρομματίου Παμίσου, Μεσσήνης, Νεοχωρίου Αριστο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21206 Τεύχος B’ 2107/02.05.2025

μένους, Πιλαλίστρας, Πιπερίτσης, Σπιταλίου και Τριόδου 
της Δημοτικής Ενότητας Μεσσήνης,

- Δημοτικές Κοινότητες Αδριανής, Λογγάς, Μηλίτσης, 
Νέας Κορώνης και Χράνων της Δημοτικής Ενότητας  
Αιπείας,

- Δημοτικές Κοινότητες Αγριλιάς Μεσσήνης, Αμφιθέας, 
Ανδρούσης, Ελληνοεκκλησίας, Εύας, Καλαμαρά, Καλογε-
ρόρραχης, Μαγγανιακού και Πολυλόφου της Δημοτικής 
Ενότητας Ανδρούσας,

- Δημοτικές Κοινότητες Αριστομένους, Βουταίνης, Δι-
οδίων, Κεφαλοβρύσου, Κουτίφαρη, Μάνεση, Πελεκανά-
δας, Πλατανόβρυσης, Πουλιτσίου, Στέρνας και Στρεφίου 
της Δημοτικής Ενότητας Αριστομένους,

- Δημοτικές Κοινότητες Βλάση, Κουρτακίου, Μηλιω-
τίου, Πετριτσίου, Χαραυγής και Χατζή της Δημοτικής 
Ενότητας Βουφράδων,

- Δημοτικές Κοινότητες Αριστοδημείου, Αρσινόης, 
Βαλύρας, Ζερμπισίων, Κεφαλινού, Λαμπαίνης, Αρχαί-
ας Μεσσήνης και Ρευματιάς της Δημοτικής Ενότητας 
Ιθώμης,

- Δημοτικές Κοινότητες Αχλαδοχωρίου, Δάρα, Δρο-
σιάς, Καλοχωρίου, Καρποφόρων, Καστανίων, Κοκκίνου, 
Λυκίσσης, Μαθίας, Νερομύλου, Πανιπερίου και Πεταλι-
δίου της Δημοτικής Ενότητας Πεταλιδίου,

- Δημοτικές Κοινότητες Δραΐνας, Κλήματος, Κορο-
μηλέας, Παλαιοκάστρου και Τρικόρφου της Δημοτικής 
Ενότητας Τρικόρφου.

δ) Δήμος Οιχαλίας
- Δημοτικές Κοινότητες Μίλα, Νεοχωρίου Ιθώμης, 

Σκάλας και Τσουκαλαιίκων της Δημοτικής Ενότητας 
Μελιγαλά,

- Δημοτικές Κοινότητες Άνω Μελπείας, Δασοχωρίου, 
Διαβολιτσίου, Καρνασίου, Μάλτας και Μάνδρας της Δη-
μοτικής Ενότητας Ανδανίας,

- Δημοτικές Κοινότητες Άνω Δωρίου, Βασιλικού, Δωρί-
ου, Κόκλα, Κούβελα, Μάλθης, Χαλκιά, Χρυσοχωρίου και 
Ψαρίου της Δημοτικής Ενότητας Δωρίου,

- Δημοτική Κοινότητα Κακαλετρίου της Δημοτικής 
Ενότητας Είρας,

- Δημοτικές Κοινότητες Ανδανίας, Καλυβίων, Λουτρού, 
Μερόπης, Οιχαλίας, Πεύκου, Σολακίου και Φίλια της Δη-
μοτικής Ενότητας Οιχαλίας.

ε) Δήμος Πύλου - Νέστορος
- Δημοτική Κοινότητα Χρυσοκελλαριάς της Δημοτικής 

Ενότητας Κορώνης,
- Δημοτικές Κοινότητες Βλαχοπούλου, Μαργελίου, Με-

ταμορφώσεως και Παπαφλέσσα της Δημοτικής Ενότητας 
Παπαφλέσσα,

- Δημοτικές Κοινότητες Κρεμμυδίων και Μεσοποτάμου 
της Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρίων.

στ) Δήμος Τριφυλίας
- Δημοτικές Κοινότητες Κρυονερίου και Πολυθέας της 

Δημοτικής Ενότητας Αετού.

Άρθρο 2 
Οριοθέτηση αγροτικών εκμεταλλεύσεων 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας

Οριοθετούνται οι κάτωθι περιοχές για την επιχορήγη-
ση αγροτικών εκμεταλλεύσεων του ν.4797/2021 για αντι-
μετώπιση ζημιών που προκλήθηκαν από τις πλημμύρες 

από την 4η ως την 30η Σεπτεμβρίου 2023 στην Περιφέ-
ρεια Δυτικής Ελλάδας, στις οποίες παρατηρήθηκαν ση-
μαντικές και εκτεταμένες ζημιές και οι οποίες δεν έχουν 
οροθετηθεί με τις υπό στοιχεία 20875/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/
Α325/04.10.2023, 45008/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/29.12.2023 
και 67655/Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/Α325/12.09.2024 κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις:

1. Περιφερειακή Ενότητα Αχαΐας:
α) Δήμος Πατρέων:
- Δημοτική Κοινότητα Σουλίου της Δημοτικής Ενότη-

τας Πατρέων,
- Δημοτικές Κοινότητες Αργυράς, Πιτίτσης και Σελλών 

της Δημοτικής Ενότητας Ρίου.
β) Δήμος Αιγιαλείας:
- Δημοτικές Κοινότητες Αιγίου, Δαφνών, Κούμαρη, 

Κουνινάς, Μαυρικίου, Μελισσίων, Παρασκευής, Πτέρης, 
Σελινούντος και Χατζή της Δημοτικής Ενότητας Αιγίου,

- Δημοτικές Κοινότητες Αιγών, Αμπελοκήπων, Μονα-
στηρίου, Οάσεως, Σινεβρού, Χρυσανθίου της Δημοτικής 
Ενότητας Αιγείρας,

- Δημοτική Κοινότητα Βαλιμής της Δημοτικής Ενότητας 
Ακράτας,

- Δημοτικές Κοινότητες Άνω Διακοπτού, Διακοπτού, 
Ελαιώνος, Ζαχλωριτίκων, Καθολικού, Κερυνείας, Μαμου-
σιάς, Ριζομύλου και Τραπέζης της Δημοτικής Ενότητας 
Διακοπτού,

- Δημοτικές Κοινότητες Αρραβωνίτσης, Δαμακινίου, 
Νέου Ερινεού, Ζήριας, Καμάρων και Σαλμενίκου της Δη-
μοτικής Ενότητας Ερινέου,

- Δημοτικές Κοινότητες Άλσους, Βερίνου, Γκραίκα, Γρη-
γόρη, Δουκαναιίκων, Κρήνης Αιγιαλείας, Λάκκας, Μάγει-
ρα, Μυροβρύσης και Τούμπας της Δημοτικής Ενότητας 
Συμπολιτείας.

γ) Δήμος Δυτικής Αχαΐας:
- Δημοτικές Κοινότητες Αγιοβλασιτίκων, Άνω Αχαΐας, 

Ελαιοχωρίου, Κάτω Αλισσού, Κάτω Αχαΐας και Πετροχω-
ρίου της Δημοτικής Ενότητας Δύμης,

- Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Νικολάου Σπάτων, Βε-
λιτσών, Καγκαδίου, Λακκοπέτρας, Ματαράγκας, Μετο-
χίου, Μιχοΐου, Πέτα και Ριόλου της Δημοτικής Ενότητας 
Λαρισσού,

- Δημοτικές Κοινότητες Καραιίκων, Κρίνου, Μύρτου, 
Σαγαιίκων και Φράγκας της Δημοτικής Ενότητας Μόβρης,

- Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Νικολάου Κράλης, Αγίου 
Στεφάνου, Άνω Σουδεναιίκων, Άρλας, Αχαϊκού, Λουσι-
κών, Κάτω Μαζαράκι, Μιτοπόλεως, Πορτών, Σαντομε-
ρίου, Φλόκα, Φωσταίνης, Χαϊκαλίου και Χαραυγής της 
Δημοτικής Ενότητας Ωλενίας.

δ) Δήμος Ερυμάνθου:
- Δημοτικές Κοινότητες Δεμεστίχων και Λεοντίου της 

Δημοτικής Ενότητας Λεοντίου,
- Δημοτική Κοινότητα Ερυμανθείας της Δημοτικής 

Ενότητας Τριταίας.
ε) Δήμος Καλαβρύτων:
- Δημοτικές Κοινότητες Άνω Λουσών, Βάλτας, Βιλιβί-

νης, Γουμένισσας, Δουμενών, Δροσάτου, Κάτω Λουσών, 
Κερπινής, Κερτέζης, Κορφών, Κρυονερίου, Μανεσίου Κα-
λαβρύτων, Μικρού Ποντιά, Πετσάκων, Πλατανιωτίσσης, 
Προφήτου Ηλιού, Τρεχλού και Φλαμπούρων της Δημο-
τικής Ενότητας Καλαβρύτων,



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 21207Τεύχος B’ 2107/02.05.2025

- Δημοτικές Κοινότητες Αγίου Νικολάου, Άρμπουνα, 
Γλάστρας, Κλειτορίας, Κρινοφύτων, Λυκουρίας, Τουρ-
λάδας και Φιλίων της Δημοτικής Ενότητας Κλείτορος.

2. Περιφερειακή Ενότητα Ηλείας:
α) Δήμος Πύργου:
- Δημοτικές Κοινότητες Ελαιώνος, Πύργου και Σαλμώ-

νης της Δημοτικής Ενότητας Πύργου,
- Δημοτικές Κοινότητες Επιταλίου της Δημοτικής Ενό-

τητας Βώλακος,
- Δημοτικές Κοινότητες Αρβανίτη, Καράτουλα, Πεύκης, 

Σοπίου και Χειμαδιού της Δημοτικής Ενότητας Ωλένης.
α) Δήμος Ανδραβίδας - Κυλλήνης:
- Δημοτική Κοινότητα Μυρσίνης της Δημοτικής Ενό-

τητας Λεχαινών,
- Δημοτικές Κοινότητες Ανδραβίδας, Σταφιδοκάμπου 

και Στρουσίου της Δημοτικής Ενότητας Ανδραβίδας,
- Δημοτικές Κοινότητες Καπελέτου, Κουρτεσίου, Νεα-

πόλεως και Νησίου της Δημοτικής Ενότητας Βουπρασίας.
β) Δήμος Ανδρίτσαινας - Κρεστένων:
- Δημοτικές Κοινότητες Βρίνας, Καλλικώμου, Κάτω Σα-

μικού και Ραχών της Δημοτικής Ενότητας Σκιλλούντος.
γ) Δήμος Αρχαίας Ολυμπίας:
- Δημοτικές Κοινότητες Βασιλακίου, Λούβρου και Ξη-

ροκάμπου της Δημοτικής Ενότητας Αρχαίας Ολυμπίας,

- Δημοτική Κοινότητα Αντρωνίου της Δημοτικής Ενό-
τητας Λασίωνος,

- Δημοτική Κοινότητα Λάλα της Δημοτικής Ενότητας 
Φολόης.

δ) Δήμος Ήλιδας:
- Δημοτική Κοινότητα Σαβαλίων της Δημοτικής Ενό-

τητας Αμαλιάδος,
- Δημοτικές Κοινότητες Αγνάντων, Βουλιαγμένης, Οι-

νόης και Σιμοπούλου της Δημοτικής Ενότητας Πηνειάς.
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Απριλίου 2025

Οι Υπουργοί

  Αγροτικής Ανάπτυξης  
Εσωτερικών και Τροφίμων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Υφυπουργός Κλιματικής  
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΤΣΑΦΑΔΟΣ 







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ21210 Τεύχος B’ 2107/02.05.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02021070205250008*


		2025-05-02T16:02:04+0300




